
2024학년도

갈담초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.24)

(2차추경예산)

갈담초등학교



갈담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-24 예산액 490,933,000

2024학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 326,658,000원"을 "세입·세출 각각 490,933,000원"으로 한다.

2한정선 2024년 10월 25일 09시 22분 11초 전북특별자치도교육청 갈담초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 490,933 326,658 164,275 50.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 6,147 1.3

학생복지/교육격차 해소 16,351 127,990 26.1

기본적 교육활동 19,482 59,244 12.1

선택적 교육활동 34,724 72,826 14.8

교육활동 지원 79,000 92,922 18.9

학교 일반운영 14,218 131,804 26.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,307 456,993 93.1

이전수입 기타이전수입 7,235 18,112 3.7

자체수입 학부모부담수입 0 10,471 2.1

자체수입 행정활동수입 733 1,433 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,924 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,105 311,563 163,542

1.지방교육행정기관이전수입 456,993 300,686 156,307

1.교육비특별회계전입금수입 456,993 300,686 156,307

1.교육비특별회계전입금 456,993 300,686 156,307

1.학교운영비전입금 216,876 204,261 12,615 학교기본운영비(초) : 10,757,000원 * 1개교 = 10,757,000

학교기본운영비(유) : 1,858,000원 * 1개교 = 1,858,000

2.목적사업비전입금 240,117 96,425 143,692
(성립전_2추)학교급식비(무상) : 789,000원 * 

1개교 =
789,000

(성립전_2추)학교급식비(친환경,우수) : 

349,000원 * 1개교 =
349,000

원어민화상영어(방과후학교)운영관리수당 : 

-1,440,000원 * 1개교 =
-1,440,000

(성립전_2추)원어민화상영어(방과후학교)운영

관리수당 : 1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,972,000원 * 1개교 =
12,972,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,824,000원 * 1개교 =
1,824,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 2,448,000

원 * 1개교 =
2,448,000

(성립전_2추)두드림학교운영비지원비 : 

4,560,000원 * 1개교 =
4,560,000

(성립전_2추)교육과정운영 유아학비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)교육과정운영 유아학비 : 400,000

원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)방과후과정운영 유아학비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)방과후과정운영 유아학비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)다문화정책학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

3,479,000원 * 1개교 =
3,479,000

(성립전_2추)유아학비추가지원금 : 150,000원 

* 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비추가지원금 : 150,000원 

* 1개교 =
150,000

(성립전_2추)저탄소환경급식운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(지자체보조금)

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(지자체보조

금) : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 1,273,000원 * 

1개교 =
1,273,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학차량운영비 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠틀럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

초등돌봄전담사대체인건비 : -495,000원 * 1개

교 =
-495,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_2추)탄소중립실천중점학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,135,000원 * 1개교 =
1,135,000

조리종사원대체인력인건비 : -597,000원 * 1개

교 =
-597,000

화상영어 운영 관리수당 : 1,440,000원 * 1개

교 =
1,440,000

(성립전_2추)학습부진원인심층진단검사비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)학교기타운영비(여건개선사업비)

 : 49,000,000원 * 1개교 =
49,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

여학생위생용품 : 60,000원 * 1개교 = 60,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 4,895,000

원 * 1개교 =
4,895,000

(성립전_2추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)급식차량수리비 : 1,080,000원 * 

1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)국내산과일구입비 : 650,000원 * 

1개교 =
650,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_2추)3분기유아학비(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)3분기유아학비추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)3분기유아학비(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 18,112 10,877 7,235

1.학교회계간이전수입 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

1.다른학교회계전입금 10,877 10,877 0

2.기타공공이전수입 7,235 0 7,235

1.기타공공지원금 7,235 0 7,235
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 7,235 0 7,235
(성립전_2추)섬진강댐육영사업비 : 7,235,000

원 * 1개교 =
7,235,000

2.자체수입 11,904 11,171 733

1.학부모부담수입 10,471 10,471 0

1.수익자부담수입 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

1.급식비 10,471 10,471 0

2.행정활동수입 1,433 700 733

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,033 300 733

1.이자수입 1,000 300 700

1.이자수입 1,000 300 700 이자수입 : 175,000원*4회= 700,000

2.기타행정활동수입 33 0 33

1.기타행정활동수입 33 0 33 지난년도지출반납 : 33,000원*1식= 33,000

3.기타수입 3,924 3,924 0

1.전년도이월금 3,924 3,924 0

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0

1.순세계잉여금 3,924 3,924 0

세입합계 490,933 326,658 164,275
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,147 5,647 500

1.교직원 복지 및 역량강화 6,147 5,647 500

1.교직원역량강화 4,000 3,500 500

1.[초]직무연수 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 교육경비 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,147 2,147 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교원안심 서비스 47 47 0

1.일반수용비 47 47 0

2.학생복지/교육격차 해소 127,990 111,639 16,351

1.급식 관리 72,625 66,477 6,148

1.학교급식운영 72,625 66,477 6,148

1.[초]급식재료구입비 39,192 38,146 1,046

1.급식용식재료비 39,192 38,146 1,046
(성립전_2추)학교무상급식식품비 : 69,700

원*10월=
697,000

친환경농산물구입비 : -14,800원*10월= -148,000

우수농축수산물구입비 : 14,800원*10월= 148,000

(성립전_2추)우수농축수산물구입비 : 

34,900원*10월=
349,000

2.[초]급식운영비 8,273 8,181 92

1.일반수용비 4,773 4,681 92
(성립전_2추)운영용품구입 : 23,000원*4종

=
92,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 16,742 16,500 242

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 14,522 14,280 242 급식용기구확충비 : 242,000원*1식= 242,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 538 0 538

1.기간제근로자인건비 538 0 538
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

81,060원*2명*7일=
1,135,000

조리사및조리원대체인건비 : -74,630원*2

명*4일=
-597,000

5.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]급식차량운영비 3,530 3,450 80

1.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000 대체인건비 : -100,000원*10일= -1,000,000

2.일반수용비 2,796 1,716 1,080
(성립전_2추)수리및운영용품구입 : 

540,000원*2식=
1,080,000

3.연료비 734 734 0

7.[초]저탄소환경급식운영 4,150 0 4,150

1.급식용식재료비 650 0 650
(성립전_2추)국내산과일구입 : 65,000원

*10종=
650,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)도서구입 : 12,500원*20권= 250,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 10,000원*5종

*3회=
150,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 50,000원*3종

=
150,000

(성립전_2추)행사용품구입 : 7,500원*20개

*3회=
450,000

(성립전_2추)지역가공품등구입 : 9,000원

*20개*10회=
1,800,000

(성립전_2추)체험비 : 3,500원*10종*20명= 700,000

2.보건관리 9,688 9,628 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,958 1,898 60

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

3.[초]보건실운영 1,283 1,223 60

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 423 423 0

3.학생복지비 660 600 60 여학생 위생용품 구입 : 19,980원*3명= 60,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영
500 500 0
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 7,730 7,730 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

3.교육격차 해소 8,500 0 8,500

1.기타 교육격차해소 지원 8,500 0 8,500

1.[초]다문화가정 지원 8,500 0 8,500

1.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전_2추)(다문화지원)강사비 : 55,000

원*2시간*2명=
220,000

(성립전_2추)(한국어교육)강사비 : 35,000

원*2시간*84일=
5,880,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)(다문화지원)행사용품구입 : 

13,000원*16명=
208,000

(성립전_2추)(다문화지원)교육용품구입 : 

15,000원*10종=
150,000

(성립전_2추)(다문화지원)체험비 : 22,150

원*5종*16명=
1,772,000

(성립전_2추)(한국어교육)교육용품구입 : 

15,000원*4종*2명=
120,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(다문화지원)협의회비 : 

15,000원*10명=
150,000

4.학생복지 37,177 35,534 1,643

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 35,177 33,534 1,643

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 6,703 6,633 70

1.교육운영비 6,703 6,633 70 교과서및지도서구입 : 10,000원*7권= 70,000

3.[초]통학차량(임차)운영 27,724 26,151 1,573
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1.기간제근로자인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 23,608 23,151 457
(성립전_2추)수리및운영용품구입 : 

157,000원*1종=
157,000

(성립전_2추)수리및운영용품구입 : 

300,000원*1식=
300,000

3.비품구입비 1,116 0 1,116
(성립전_2추)D급소화기구입 : 279,000원

*4EA=
1,116,000

3.기본적 교육활동 59,244 39,762 19,482

1.교과 활동 33,741 27,162 6,579

1.교과활동지원 6,320 1,200 5,120

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]기초학력지도 5,720 600 5,120

1.운영수당 3,060 0 3,060
(성립전_2추)(두드림)강사료 : 45,000원

*68시간=
3,060,000

2.교육운영비 2,460 600 1,860
(성립전_2추)(두드림)교육용소모품구입 : 

25,750원*10종*4회=
1,030,000

(성립전_2추)(두드림)간식비 : 3,000원*2

명*35회=
210,000

(성립전_2추)(두드림)통합진단검사비 : 

5,000원*12명=
60,000

(성립전_2추)심층진단검사비 : 560,000원

*1식=
560,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(두드림)협의회비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 600 1,391 -791

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]체육시설개방지원 0 791 -791

1.일반수용비 0 491 -491 시설유지보수 : -245,500원*2회= -491,000

2.비품구입비 0 300 -300 비품확충비 : -150,000원*2종= -300,000

4.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

한정선 2024년 10월 25일 09시 22분 15초 10 전북특별자치도교육청 갈담초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.유치원 교과활동 22,521 20,271 2,250

1.[유]교과운영 22,521 20,271 2,250

1.운영수당 9,927 9,927 0

2.교육운영비 11,694 9,444 2,250
(성립전_2추)간식비 : 5,000원*5종*2명*4

회*4월=
800,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*2명*2회*40

일=
400,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*5종*3회= 150,000

(성립전_2추)재료비 : 25,000원*2종*3회= 150,000

(성립전_2추)재료비 : 25,000원*3종*2회= 150,000

(성립전_2추)현장학습 : 20,000원*2명*3개

월*5회=
600,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 25,503 12,600 12,903

1.자율활동 18,900 12,600 6,300

1.[초]학생회활동지원 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 틈새공간활용물품구입 : 1,500,000원*2EA= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,300 500 1,800

1.교육운영비 2,300 500 1,800 행사용품구입 : -20,000원*5종= -100,000

행사용역료 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

4.[초]학교특색사업 2,900 2,900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

5.[초]행복한스포츠락 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0
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6.[초]섬진강학교특색교육활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.[초]탄소중립실천중점학급운

영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)지역특산식재료체험비 : 

60,000원*10종=
600,000

(성립전_2추)교육용소모품구입 : 25,000원

*5종*6회=
750,000

(성립전_2추)체험학습운영 : 30,000원*5명

=
150,000

2.현장체험학습활동 5,903 0 5,903

1.[초]수학여행 968 0 968

1.여비 130 0 130 인솔교사여비 : 65,000원*2회= 130,000

2.교육운영비 838 0 838 입장료 : 50,000원*4명= 200,000

간식비 : 6,000원*3명= 18,000

식비 : 20,000원*3명*2식= 120,000

교통비 : 500,000원*1일= 500,000

2.[초]현장학습 4,935 0 4,935

1.교육운영비 4,935 0 4,935 체험비 : -23,000원*25명*4회= -2,300,000

(성립전_2추)체험비 : 34,230원*30명*5회= 5,135,000

(성립전_2추)식비 : 11,000원*30명*5회= 1,650,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)활동용품구입 : 10,000원*7종

=
70,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*6회= 180,000

4.선택적 교육활동 72,826 38,102 34,724

1.방과후학교 운영 65,562 30,838 34,724

1.방과후학교운영 6,540 2,500 4,040

1.[초]교과프로그램 3,940 2,500 1,440

1.기타수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)관리수당 : 20,000원*72시간= 1,440,000
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]특기적성교육 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,530 0 2,530
(성립전_2추)(지자체지원)교육용품등 : 

25,300원*20종*5회=
2,530,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_2추)(지자체지원)협의회비 : 

70,000원*1회=
70,000

2.돌봄교실운영 14,260 5,312 8,948

1.[초]돌봄교실운영 12,655 5,312 7,343

1.일반수용비 4,895 0 4,895
(성립전_2추)소규모수선 : 4,895,000원*1

식=
4,895,000

2.교육운영비 7,760 5,312 2,448 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*17명*72일= 2,448,000

2.[초][지자체]돌봄교실운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 20,000원

*15종*4회=
1,200,000

3.[초]대체인건비 405 0 405

1.기간제근로자인건비 405 0 405
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

15,000원*6시간*10일=
900,000

돌봄전담사대체인건비 : -15,000원*33시간

=
-495,000

3.유치원방과후과정운영 44,762 23,026 21,736

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,640 6,440 200

1.기간제교원인건비 270 270 0

3.운영수당 5,470 5,470 0

4.교육운영비 800 600 200
(성립전_2추)교육용소모품구입 : 20,000원

*2종*5회=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]유치원 방과후 인건비 32,762 16,586 16,176

1.기간제교원인건비 28,458 15,486 12,972 (성립전_2추)인건비 : 12,971,460원*1명= 12,972,000

2.맞춤형복지비 1,380 0 1,380 맞춤형복지비 : 1,380,000원*1식= 1,380,000

3.기간제교원법정부담금 2,924 1,100 1,824 (성립전_2추)사대보험 : 1,824,000원*1명= 1,824,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 5,360 0 5,360

1.교육운영비 5,360 0 5,360 (성립전_2추)재료비 : 20,000원*5종*4회= 400,000

(성립전_2추)재료비 : 12,000원*3종*2명*5

회=
360,000

(성립전_2추)재료비 : 14,300원*10종*2명

*10회=
2,860,000

(성립전_2추)재료비 : 12,000원*3종*2명

*10회=
720,000
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방학중급식지원비 : 10,000원*3명*24일= 720,000

(성립전_2추)간식비 : 25,000원*2명*6회= 300,000

2.독서활동 7,264 7,264 0

1.독서활동운영 7,264 7,264 0

1.[초]도서구입 4,824 4,824 0

1.도서구입비 4,824 4,824 0

2.[초]도서관운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.교육활동 지원 92,922 13,922 79,000

1.교무업무 운영 6,690 6,690 0

1.교무학사운영 6,690 6,690 0

1.[초]교무학사운영 3,090 3,090 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 712 712 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 12 12 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0

3.학습지원실 운영 36,520 6,520 30,000

1.정보화실운영 36,520 6,520 30,000

1.[초]학교정보화지원 36,520 6,520 30,000

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.비품구입비 32,200 2,200 30,000
(성립전_2추)정보화기기구입비 : 

5,000,000원*2종*3학급=
30,000,000

4.교육여건 개선 49,000 0 49,000

1.교육환경개선 49,000 0 49,000

1.[초]실외환경개선 49,000 0 49,000

1.일반수용비 49,000 0 49,000
(성립전_2추)운동장 계단 및 현관바닥 보

수공사 : 49,000,000원*1식=
49,000,000

6.학교 일반운영 131,804 117,586 14,218

1.학교기관 운영 50,700 41,442 9,258

1.부서기본운영 40,285 32,185 8,100

1.[초]교장실운영 5,945 5,945 0

1.일반업무추진비 2,945 2,945 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 32,055 23,955 8,100

1.일반수용비 4,745 4,745 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 17,640 14,040 3,600 관내외출장여비 : 30,000원*20명*6회= 3,600,000

4.비품구입비 9,500 5,000 4,500 사무용가구구입 : 150,000원*30개 = 4,500,000

3.[초]교무부운영 2,285 2,285 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,785 1,785 0

2.병설유치원기본운영 10,415 9,257 1,158

1.[유]유치원운영 10,415 9,257 1,158

1.일반수용비 3,381 3,381 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 4,158 3,000 1,158 전기요금 : 96,500원*12월= 1,158,000

3.연료비 1,956 1,956 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 78,954 73,994 4,960

1.학교시설장비유지 78,954 73,994 4,960

1.[초]공공요금및제세공과금 29,714 29,114 600

1.전기요금 22,200 21,600 600 전기요금 : 50,000원*12월= 600,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 8,052 8,052 0

1.일반수용비 8,052 8,052 0

3.[초]시설일반관리 33,896 28,588 5,308

1.일반수용비 33,896 28,588 5,308 소규모수선 : 914,500원*2식= 1,829,000

(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

3,479,000원*1식=
3,479,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 2,361 4,100 -1,739

1.기간제근로자인건비 2,311 3,800 -1,489 인건비 : -1,489,500원*1월= -1,489,000

2.기간제근로자법정부담금 50 300 -250 4대보험 : -250,000원*1식= -250,000

7.[초]체육시설개방지원 791 0 791

1.일반수용비 791 0 791 소규모수선 : 791,000원*1식= 791,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 490,933 326,658 164,275
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